nensi tumultu Conimbrigam transtulerat, in urbem antiquam, & Musarum otiosis iam ante dicatam; ac tum quidem, castigato præterlabentis Mundæ fluminis alveo, salubris pariter & amoeni secessus. Eò clarissimos dicendi magistros, ac mathematicæ rei ac medicæ professores, & humani diuinique iuris, & sacrarum litterarum interpretes, nō ex Hispania tantum, sed etiā ex Gallia, Germania, Italia, magnis præmiis euocabat; scholisque ex Parisiensi formula & disciplina institutis, aliquot insuper adolescentiū collegia in eadem vrbe fundauerat. Sed necdum ad maturitatem ea peruererat soboles; & Indicæ necessitates præsentem efflagitabant opem; & domesticis hisce præsidiis, ad excolandam Lusitaniam ipsam, & supplendos magistratus, & sacerdotia tuenda, egabant Rex. Neque porro verum erat, quo remotæ fouverentur partes, intestina ac vitalia membra destitui. His anxiō curis, atque ad Indicam subleuandam rem, externa circumspectanti auxilia, tale remedium haud obscura Dei prouidentia oblatum est. Ignatius Loiola Cantaber augebat Romæ, qui paulo antè, cum eximiis aliquot eiusdem propositi viris, afflato diuino sese ad vineæ Christi culturam, atque ad Euangelii prædicationem, sine villa prorsus aut temporum aut locorum exceptione, deuouerat. Ea societas I E S V ab ipso Pontifice Maximo, qui tum erat Paulus hoc nomine Tertius, postmodum appellata. Iamque variis Europæ locis haud obscurum egregiæ ciuusdam pietatis ac doctrinæ specimen dederant. Id Ioannes cerris auctoribus ubi cognouit, Petro Mascarenia, suo apud Pontificem oratori, mandat, etiam atque etiam agat cum Ignatio, ut alumnos disciplinæ suæ minimum sex mittat ad se, quando generis humani salutem & Christi Domini gloriam usque adeo sitiant, non defuturas in Asia atque Africa scaturigines, quibus eam aliqua saltē ex parte relenent sitim: præterea, nullam in eas terras nauigandi moram fore, simulatq; commoda tempestas affuerit, queque ad nauigationem necessaria sint, ea ab suis procuratoribus largè & copiosè præbitū iri. Hoc accepto mandato Mascarenias Ignatiū appellat. Ignatiū ex auctoritate summi Pontificis, quod aliis quoque regionibus pro sua parte consultum vellet, expertenti sex oratori duos tantum assignauit, Simonē Rhotorigium Lusitanum, (quem Ioannes ipse Lutetiaz in studio litterarū aluerat) & Franciscum Aspilcotam Nauarrum, claro inter suos generenatū, cognomento Xaneriū. Ac Simon quidē, maturè premonitus, quod quartana tum laborabat febri, in Lusitaniam nauit transmisit comite Paulo Camerte, egregia probitate fidēque viro, qui sese cum aliis ad Ignatiū per eos dies adiūcerat. Xauerio autē, quo

330 HISTORIARVM INDICARVM

majorem videlicet in re subita ferret obsequii laudem , non nisi  
pridie quam illi cum Mascarenia itinere terrestri abeundum fuit,  
denuntiata res est. Ac tametsi, confirmata nondum sociate, nihil  
in cæteros iuris erat Ignatio ; Xauerius tamen ad imperium usque  
aded durum ac repentinum, non modò tergiuersatus vlla ex parte  
non est, sed etiam incessit omnibus latitiis: accepto que spatio vix  
quod salutandis amicis, & resarcendæ attritæ ac lacræ tunicae sa-  
ris foret, postera luce cum oratore discessit. Huius mihi profectio-  
nem viri (nam Rhoterigius , Regis ac procerum deinde rogatu, in  
Lusitania substitit) paulo fusiùs persequi est animus: vt promulgá-  
di Euangelij studiosis hominibus recens propositum sit Apostoli-  
cæ peregrinationis exemplar. Quamquam huiusmodi narratione  
exsequenti mihi subit illa suspicio , fore vt quæ de piorum homi-  
num in ægrotos ac pauperes, & infirmam plebem officiis, vel pro-  
dita sunt, vel in posterum prodentur à nobis; aut friuola aut etiam  
fordida videantur iis, quorum videlicet aures, magnificis de repu-  
blica , de moribus, de natura disputationibus , vel sumptuosis bel-  
lorum apparatibus, terrestribusque ac naualibus præliis , & incli-  
tarum vrbium expugnationibus adsueuere. Sed habet hoc usque  
philosophia Christi . nihil primo aspectu contemptius , nihil in  
recessu diuinius. quippe, animos, non ad sitim cædis ac sanguinis,  
vel ad inanis gloriae cupiditatem; sed ad humanitatem ac man-  
suetudinem , atque ad amorem solidæ ac veræ virtutis imflam-  
mat: quæque ab aliis de officio vel ostentationis vel etiam animi  
sapientia causa queruntur , ea rebus ipsiæ ac vita quam verbis multo  
libentius explicat. Ergo Christianæ documenta virtutis , tanto  
& ad bene vivendum aptiora, & ad narrandum grauiora censenda  
sunt, quanto facta dictis , & pacis munera bellicis artibus ante-  
cellunt. Xauerius igitur , vbi profectionis affuit dies, ( annus cum  
agebatur huius seculi quadragesimus ) ita ex urbe decessit, nihil ut  
secum præter simplicem corpori tegendo vestitum, & in quotidia-  
nas preces Romanum breuiarium extulerit . Vt fieri cæptum est  
iter, illud ante omnia mordicus tenuit, vt intimam sui custodiam,  
& certa precandi commentandi que spatia non omittaret. inde ve-  
getior in dies atque robustior, ad opem aliis ferendam seruit acti-  
ter incitabat. Hi quo libentius curationem vbi opus esset accipe-  
rent, cunctis interim officiis demerendis, atque omni ratione si-  
bi conciliandis insistere: deposita seueriore persona, comiter allo-  
qui singulos, hilari ac sereno respondere vultu , faciles ad se cuili-  
bet præbere accessus, cōtemnere omnino neminem, gloriam quoque  
fugere atque alii captant: nihil in victu cultuque sibi præcipuum  
sumere;

sumere; minimis vilissimisque cōtentus esse: vti quisque pessimē se acceptum a prodromo quereretur, ita huic libentissimē suo lectulo rectoque cedere: vbi quis per niuosa, ac lutulenta, & praerupta itinera laberetur, ad eum subleuandum raptim ad pedes vel cum periculo desilire: alio quoquis casu periclitantibus, vbi non posset manu, prece votisq̄e succurrere. Inter cæteros, primarius quidam, contra omnium sententiam aysus tumenti fluvio ad transi-  
tum sese committere, cūm aquatum impetu vorticibusq̄e ad exi-  
tium raperetur, pia (vt affirmant) Xauerii supplicatione seruatus  
est. ad hæc lassos & imbecilles omni obsequio ac sedulitate refo-  
vere: postremus cubitum ire, primus exsurgere. denique, famuli  
dum quiescunt, ipsis operam dare iumentis. Hac ille summissione,  
officio, suavitate, clemētia, cæterisque artibus, quas ei spiritus cœ-  
lestis haud dubiè suggerebat, breui omnium animos ita sibi de-  
uinxit, vti deinde nihil ad cuiusquam reprehensionem ab eo pro-  
fectum; aut acerbū ylli videretur, aut nimium. Neque ipsos dum-  
taxat qui in comitatu erant legati, meliores quotidie reddere co-  
nabatur, sed etiam in cauponis ac diuersoriis, cūm se occasio da-  
ret, promiscue cunctos docendo, moriendo, iuuando, excellētis cu-  
jisdam virtutis & caritatis relinquebat impressa vestigia. Per hūc  
modum superatis iam alpibus & Pyrenæo saltu, in Pompelonis  
veniunt fines: cumque inde Xauerius ad suos facillimo negotio  
posset excurrere, nunquam adduci se est passus, vt quicquam om-  
nino carni aut sanguini daret, atque ad patriæ saltem incunabula  
revisenda, quamuis modico diuerriculo de via deflecteret. Inter  
hæc, sagaci viro Mascarenia, cognoscendi noui comitis, atque in-  
trospectiendi penitus eius animi sensus, maxima dabatur facultas:  
nihil enim virtus virtutesq̄e hominum ita explorare consueuit, vt  
bene longi itineris diurna pariter & nocturna consuetudo; quip-  
pe qua simulationem quamlibet callidam & artificiosam diu sus-  
tineri non patitur, eo liquidiùs Mascarenia de Xauerio ferre sen-  
tentiam licuit, cumque in dies notitia pariter & admiratio cresce-  
ret viri, præmisso ex itinere tabellario, de ipsis laudibus ad Ioan-  
nem ita multa perscripsit, vt Rex miram in eius videndi ornandi-  
que cupiditatem incumberet. Olisiponem denique tertio  
mense peruentum. ibidem agebat Simon. huius quartana ve-  
tus, cuius accessum eo ipso die exspectabat, Xauerii demum læto  
ac salutari amplexu discussa. Post triduum Xauerius euocatur in re-  
giā. accedenți sese Rex per honorificū præbuit, ac verbis amplissi-  
mis, quid de illius meritis ac sanctitate sentiret, in amicorum ac  
procerum corona testatus est. At ille, peracto salutationis officio,

cūm

cum ei lauta ad diuersandum hospitia non decesserit; ab regia protinus ad publicum valetudinarium, quod Misericordiae sodales procurant, vna cum Simone & Paulo Camerte se confert, ibi, dum naues ad cursum parantur, de more tenipus ita distribuunt patres, ut nocturnas horas, brevi duntaxat excepto somno, sacris carminibus, & rerum diuinarum contemplationi: diurnas, ægris omni ope refocillandis, confessionibus quamplurimorum excipiendis, & quotquot ad se venirent, aut consilio aut rejuvandis insumerent. Hisce ferme occupationibus, quod reliquum erat hyemis, summa populi Olisiponensis approbatione transactum. Iamque Indicæ nauigationis appetebat tempus, cum regii œconomi, & Castanerianus in primis dynasta, jussu Regis instare Xauerio, uti, consultis hominibus peritis, indicem ederet eorum, quæ vel ad iter tam longum, vel ad prouinciam adeò remotam necessaria duceret. ita sibi etiam atque etiam ab Rege mandatum, vii prouersus nihil, ipsi vel sociis, ne que ad valetudinem neq; ad cōmodum cultūmve deesse pateretur. scorsum dein illi Ioannes totam Indicam rem accuratè commendat: conuertendis ad Christum ethnicis, neophytis in fide firmandis insistat, Lusitanæ ditiosis arces atque præsidia lustret, depravatos corrigat mores; deque omnibus rebus quam' diligentissime ad se perscribat. Postremo, quo sibi aptiorem & expeditiorem fore prouinciam intelligat, transmissum ad se ex vrbe Roma diploma litterasque Xauerio reddit; quibus eum Summus Pontifex Nuntium Apostolicum in regionibus Indicis ampla cum potestate creauerat. Et Xauerius Regi quidem paucis ita respondit, ut cum eximiæ illius benignitati gratias ageret immortales; tum verò, quod ad procriptionem Indicæ rei pertineret, sese, quantum liceret ac posset, serui fidelis officio functurum esse reciperet. Regiis verò curatoribus, & Castaneriano præsertim, complura in vsum nauigationis identidem offerenti, aliquandiu obfirmato restitit animo: dein, ne per contumaciam superbiāmve cuncta respuere videretur, perpelli se tadem est passus, ut sibi comitibusque duobus (nam ad Paulum Italum, paucis illis diebus, studio pietatis incensus accesserat Franciscus Mansilia Lusitanus) singulas crassiore textu lacernas ad arcenda circa Bonæ spei promontorium Antarcticæ plaga frigora, itemque sacros aliquot libros, cuius generis inopia laborare India dicebatur, in nauim imponi permittebet. reliqui verò commeatus atque viatici genus omne rejicit; cum ita diceret: suscepito paupertatis voto, & vnius Dei causam agenti sibi nequaquam esse de crastino laborandum. Hortate dein dynasta, uti puerum saltem vnum adiu-

adsumeret, victus quotidiani administrum; Mihi verò, inquit Xauerius, dum pedibus manibusque vti licet meis, opus ministro non est. Cùm ille nihilominus vrgeret ac premetret; indignum ea fore persona quam gerebat, affirmans, si in tanta vectorum ac nautarū turba palam conspiceretur, aut vestem ad nauis marginem abluēs, aut cum cæteris ollam foco in quotidianos cibos imponens: At qui clarissime vir, Xauerius inquit, dignitatis tuendæ, artes istæ & præcepta quæ narras, quò vides loci Christianam rem publicam adduxerunt. itaque mihi & ollas, vbi res postulauerit, inspectante populo, non atrectare solùm, sed etiam tergere & lauare pannos, & infima quæque, modò peccatum absit, obire ministeria certum est. Cuius veritate responsi & in præsentia economo vocem inclusit, & magnam apud eum de se in perpetuum præclaræ cuiusdam ac diuinæ sapientiæ opinionem reliquit: quam Castanerianus postea prædicare libenter solebat; illudque crebris usurpare sermonibus, in classis discessu, non minùs cum Xauerio sibi certaminis fuisse, ut plus acciperet; quam cum aliis hominibus, vti ne plus exigerent. Ab eo colloquio, & Simonis deinde amicorumque complexu, Prætoriam nauim Xauerius Regis justu conscendit. ibi verò, quam in omnes partes fructuosa eius caritas & industria fuerit, quo faciliùs possit existimari, pauca de vniuerso genere clausum Indicarum hoc loco præfari est necesse. Præter nauigia per multa, quæ variis anni temporibus ex Olisiponensi portu ad alia atque alia commeant noui orbis emporia, quatuor ferme vel quinque in Indiam onerariæ destinantur, magnitudinis adeò vastæ, ut cum inflatis aura secunda feruntur velis, oppidi propemodum instar obtineant. Harum singulis, præter commeatus, instrumenta mercesque, complutes hominum ordines vectari mos est. Primus ordo, nauticæ multitudinis, ii certis inter se legibus ac disciplina constricti, cursum ex arte moderantur. Secundus est præfectorum ac magistratum, qui vel ad obtainendas arces ac maria; vel ad jus dicendum, & curanda publica negotia, in orientem ab Rege mittuntur. Tertiüs militum, quiq; ad naues tuendas, quiq; ad Indica præsidia supplenda, conscripti sunt. Quartus est mercatorum, qui cum vxoribus interdum ac liberis in colonias indicas migrant. Accedit famulorum ac mancipiorum ingens numerus. Nec desunt medici, seu quos vulgo physicos seu quos chirurgos appellant. Populus vnius onerariæ in vniuersum capitibus modò sexcentis, modò octingentis, interdum etiam plus mille censetur; & obuersante plurima leti specie, culeum è sparto & linteum quisque secum in nauim infert, quibus insutus, si diem obire